

Stowarzyszenie Pracownia na rzecz Wszystkich Istot

Ogólna charakterystyka jednostki

Nazwa pełna: Stowarzyszenie Pracownia na rzecz Wszystkich Istot

Adres siedziby: ul. Jasna 17, 43-360 Bystra

Identyfikator REGON: 070028248

Identyfikator NIP: 547-15-17-679

Organ rejestrowy: Sąd Wojewódzki w Bielsku-Białej, Wydział Cywilny – Sekcja Rejestrowa

Data wpisu do rejestru: 07.12.1990

Numer w rejestrze: 0000120960

Forma prawna: stowarzyszenie

Skład Zarządu: od marca 2007 r.

Prezes – Radosław Ślusarczyk

Wiceprezes – Grzegorz Bożek

Wiceprezes – Rafał Kurek

Skarbnik – Radosław Szymczuk

Sekretarz – Iwona Kukowka

Komisja Rewizyjna:

Alina Kula – przewodnicząca

Jolanta Giers

Sylvia Szczutkowska

I. CELE STATUTOWE STOWARZYSZENIA.

Celami Pracowni są:

- 1) zachowanie, ochrona i odtwarzanie środowiska naturalnego;
- 2) zachowanie, ochrona i odtwarzanie środowiska oraz dziedzictwa kulturowego, jeżeli nie spowoduje to degradacji środowiska naturalnego;
- 3) samorealizacja człowieka w zgodzie ze środowiskiem przyrodniczym oraz przeciwdziałanie skutkom światopoglądu mechanicystycznego (działania na rzecz wszystkich istot);
- 4) propagowanie i poszerzanie wiedzy o funkcjonowaniu środowiska naturalnego, w tym o istniejących i potencjalnych zagrożeniach i mechanizmach jego degradacji;
- 5) szeroko pojmowana proekologiczna działalność edukacyjna;
- 6) pobudzanie i rozwój świadomości oraz postaw proekologicznych społeczeństwa w tym promocja i organizacja wolontariatu;
- 7) działalność wspomagająca technicznie, szkoleniowo, informacyjnie lub finansowo organizacje pozarządowe w wyżej wymienionej działalności;
- 8) współpraca z podmiotami mającymi wpływ na stan środowiska przyrodniczego i kulturowego.

II. ZASADY, FORMY I ZAKRES DZIAŁALNOŚCI STATUTOWEJ.

Stowarzyszenie realizuje swoje cele poprzez:

- 1) propagowanie zasad głębokiej ekologii poprzez: działania edukacyjne i popularyzatorskie, publikacje drukowane i elektroniczne oraz projekty aplikacyjne;

- 2) pomoc merytoryczna, informacyjna, techniczna dla podmiotów działających na rzecz ochrony środowiska przyrodniczego i kulturowego lub mających wpływ na ich stan;
- 3) prowadzenie edukacji ekologicznej poprzez: wykłady, prelekcje, prezentacje, seminaria, warsztaty, szkolenia, wystawy, obozy, publikacje drukowane i elektroniczne, serwis internetowy itp.;
- 4) prowadzenie działalności wydawniczej (czasopismo, książki i inne wydawnictwa popularyzatorskie);
- 5) bezpośrednie działania na rzecz ochrony zasobów przyrody;
- 6) występowanie do właściwych organów administracji i nadzoru z wnioskami o zastosowanie środków zmierzających do usunięcia istniejącego zagrożenia środowiska lub przywrócenia jego stanu wyjściowego;
- 7) udział w postępowaniach administracyjnych i sądowych dotyczących spraw związanych z ingerencją w środowisko przyrodnicze i kulturowe poprzez składanie do organów administracji i podmiotów zarządzających uwag, zastrzeżeń, wniosków i propozycji zmian do projektów przedsięwzięć (inwestycji) negatywnie oddziałujących na środowisko, na wszelkich etapach ich planowania, projektowania, realizacji i eksploatacji;
- 8) wykonywanie i koordynowanie inwentaryzacji przyrodniczych; przygotowywanie i zlecanie wykonania opracowań, opinii i ekspertyz specjalistycznych dotyczących funkcjonowania środowiska naturalnego i kulturowego, w tym istniejących i potencjalnych zagrożeń i mechanizmów degradacji;
- 9) opiniowanie opracowań specjalistycznych i dokumentów planistycznych dotyczących środowiska przyrodniczego i kulturowego;
- 10) inicjowanie, wdrażanie i realizacja projektów aplikacyjnych dotyczących ochrony gatunków i obszarów siedliskowych oraz edukacji;
- 11) promocja i organizacja wolontariatu;
- 12) prowadzenie monitoringu stanu środowiska przyrodniczego oraz jego zagrożeń, mechanizmów degradacji i skutków realizacji przedsięwzięć;
- 13) monitoring procesów planistycznych, decyzyjnych i postępowań administracyjnych związanych z realizacją przedsięwzięć mogących oddziaływać na środowisko przyrodnicze;
- 14) działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych.

Działalność odpłatna Pracowni to:

- 1) pomoc merytoryczna, informacyjna, techniczna dla podmiotów działających na rzecz ochrony środowiska przyrodniczego i kulturowego lub mających wpływ na ich stan;
- 2) prowadzenie edukacji ekologicznej poprzez: wykłady, prelekcje, prezentacje, seminaria, warsztaty, szkolenia, wystawy, obozy, publikacje drukowane i elektroniczne, serwis internetowy itp.;
- 3) prowadzenie działalności wydawniczej (czasopismo, książki i inne wydawnictwa popularyzatorskie);
- 4) wykonywanie i koordynowanie inwentaryzacji przyrodniczych; przygotowywanie i zlecanie wykonania opracowań, opinii i ekspertyz specjalistycznych dotyczących funkcjonowania środowiska naturalnego i kulturowego, w tym istniejących i potencjalnych zagrożeń i mechanizmów degradacji;
- 5) prowadzenie monitoringu stanu środowiska przyrodniczego oraz jego zagrożeń, mechanizmów degradacji i skutków realizacji przedsięwzięć;
- 6) działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych.

Działalność nieodpłatna Pracowni to:

- 1) propagowanie zasad głębokiej ekologii poprzez: działania edukacyjne i popularyzatorskie, publikacje drukowane i elektroniczne oraz projekty aplikacyjne;
- 2) pomoc merytoryczna, informacyjna, techniczna dla podmiotów działających na rzecz ochrony środowiska przyrodniczego i kulturowego lub mających wpływ na ich stan;

- 3) prowadzenie edukacji ekologicznej poprzez: wykłady, prelekcje, prezentacje, seminaria, warsztaty, szkolenia, wystawy, obozy, publikacje drukowane i elektroniczne, serwis internetowy itp.;
- 4) prowadzenie działalności wydawniczej (czasopismo, książki i inne wydawnictwa popularyzatorskie);
- 5) bezpośrednie działania na rzecz ochrony zasobów przyrody;
- 6) występowanie do właściwych organów administracji i nadzoru z wnioskami o zastosowanie środków zmierzających do usunięcia istniejącego zagrożenia środowiska lub przywrócenia jego stanu wyjściowego;
- 7) udział w postępowaniach administracyjnych i sądowych dotyczących spraw związanych z ingerencją w środowisko przyrodnicze i kulturowe poprzez składanie do organów administracji i podmiotów zarządzających uwag, zastrzeżeń, wniosków i propozycji zmian do projektów przedsięwzięć (inwestycji) negatywnie oddziałujących na środowisko, na wszelkich etapach ich planowania, projektowania, realizacji i eksploatacji;
- 8) wykonywanie i koordynowanie inwentaryzacji przyrodniczych; przygotowywanie i zlecanie wykonania opracowań, opinii i ekspertyz specjalistycznych dotyczących funkcjonowania środowiska naturalnego i kulturowego, w tym istniejących i potencjalnych zagrożeń i mechanizmów degradacji;
- 9) opiniowanie opracowań specjalistycznych i dokumentów planistycznych dotyczących środowiska przyrodniczego i kulturowego;
- 10) inicjowanie, wdrażanie i realizacja projektów aplikacyjnych dotyczących ochrony gatunków i obszarów siedliskowych oraz edukacji;
- 11) promocja i organizacja wolontariatu;
- 12) prowadzenie monitoringu stanu środowiska przyrodniczego oraz jego zagrożeń, mechanizmów degradacji i skutków realizacji przedsięwzięć;
- 13) monitoring procesów planistycznych, decyzyjnych i postępowania administracyjnych związanych z realizacją przedsięwzięć mogących oddziaływać na środowisko przyrodnicze;
- 14) działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych.

Realizacja celów statutowych w roku 2007

Prowadzenie zajęć edukacyjnych na terenie całego kraju

25-28 stycznia w Bystrej odbyło się pierwsze z cyklu 2007 szkolenie dla Strażników Miejsc Przyrodniczo Cennych.

9 lutego grupa uczniów z Gimnazjum nr 2 w Bielsku Białej zwiedziła w ośrodku w Bystrej wystawę „Dzikie Bielsko” i uczestniczyła w warsztatach edukacyjnych poświęconych przyrodzie okolic Bielska. Zajęcia te otwały serie warsztatów w ramach nowego projektu „Przyroda wokół nas bezcennym dziedzictwem społecznym – prośrodowiskowa kampania edukacyjna Dzika Polska”.

22-25 marca w Bystrej odbyło się drugie szkolenie dla Strażników Miejsc Przyrodniczo Cennych.

24-27 maja w Bystrej odbyło się trzecie szkolenie dla Strażników Miejsc Przyrodniczo Cennych.

9 maja nasi przedstawiciele poprowadzili w ośrodku w Bystrej zajęcia edukacji ekologicznej dla dzieci z Przedszkola nr 29 z Bielska-Białej.

7 czerwca - gościliśmy w ośrodku grupę turystów z Koła PTTK „Stonoga” we Wrocławiu, przeprowadziliśmy dla nich zajęcia teoretyczno-warsztatowe połączone z pokazem filmu „Dzikie Karpaty”.

18-20 czerwca - przeprowadziliśmy 3 warsztaty edukacyjne dla dzieci i młodzieży z Wrocławia. Warsztaty towarzyszyły zorganizowanej w Centrum Kultury Agora wystawie „Dzika Polska” i miały na celu wskazać na wartość dzikiej przyrody oraz rozbudzać wrażliwość na jej piękno.

22-24 czerwca w Mostkach k. Suchedniowa w Górach Świętokrzyskich odbyło się Zgromadzenie Wszystkich Istot.

27 czerwca - u ośrodka stowarzyszenia w Bystrej gościliśmy dzieci i wychowawców ze Specjalistycznej Placówki Wsparcia Dziennego w Bielsku Białej. Goście zwiedzili wystawę „Dzikie Bielsko” oraz uczestniczyli w zajęciach warsztatowych towarzyszących wystawie.

Od czerwca do października przeprowadziliśmy 10 warsztatów „Miejsce” w Dolinie Wapienicy dla Bielskich szkół podstawowych, gimnazjów i szkół średnich. Warsztaty były częścią projektu „Przyroda wokół nas bezcennym dziedzictwem społecznym – prośrodowiskowa kampania edukacyjna Dzika Polska”.

12 lipca w Woźniwodzie koło Tucholi nasz przedstawiciel przeprowadził dwa zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży w ramach Zielonej Szkoły „Ed-Eko”.

27-28 października w naszym Ośrodku Głębokiej Ekologii i Stacji Edukacji Ekologicznej odbyło się seminarium dydaktyczne „Kształtowanie trwałych postaw proekologicznych w nauczaniu przyrodniczym”. Udział wzięli nauczyciele przedmiotów przyrodniczych, nauczających na wszystkich poziomach kształcenia - około 20 osób.

15-20 listopada w Bystrej odbył się obóz/warsztat naukowy pt.: „Zagrożenia i potrzeby ochrony dziko żyjących zwierząt przy drogach w Polsce”. Udział wzięło około 20 osób - studenci nauk przyrodniczych i technicznych. Obóz zrealizowaliśmy w ramach projektu „Ochrona korytarzy ekologicznych jako kluczowy element ochrony bioróżnorodności w Karpatach”.

23-25 listopada w Bystrej odbyło się Zgromadzenie Wszystkich Istot dla grupy wolontariuszy i pracowników Greenpeace Polska - udział wzięło 13 osób.

20-28 listopada w siedzibie Pracowni gościliśmy kilka grup uczniów bielskich szkół, dla których przygotowaliśmy warsztaty edukacyjne „Dzikie Bielsko”.

Od lutego do grudnia w czasie trwania projektu „Przyroda wokół nas bezcennym dziedzictwem społecznym – prośrodowiskowa kampania edukacyjna Dzika Polska” udział w warsztatach „Dzikie Bielsko” wzięło 448 uczniów i 26 nauczycieli (w sumie 474 osoby) z 15 bielskich ośrodków edukacyjnych. Obecni na warsztatach zwiedzili także wystawę „Dzikie Bielsko”. W 39 warsztatach towarzyszących wystawie „Dzika Polska” wzięło udział: 836 uczniów i 46 nauczycieli z 30 jednostek oświatowych z 8 miast Polski.

Prowadzenie działalności wydawniczej

W 2007 roku wydaliśmy 10 numerów miesięcznika Dzikie Życie.

Wydaliśmy publikacje:

- Ryś Kulik "Odkrywanie natury. Praktyka głębokiej ekologii".
- Rafał T. Kurek, (red.), "Ochrona dziko żyjących zwierząt przy inwestycjach drogowych w Polsce",
- Iwona Kukowka - "Usłyszeć wewnątrz siebie głos płaczącej Ziemi. Kształtowanie postaw proekologicznych w nauczaniu przyrody i biologii. Poradnik metodyczny dla nauczycieli",
- broszurę, płytę multimedialną oraz folder o Naturze 2000,
- broszurę „Fundusze dla Karpat”.

Działalność na rzecz ochrony przyrody

11 stycznia nasi przedstawiciele wypowiadali się na antenie radia Vox w sprawie planowanej inwestycji narciarskiej na terenie Babiogórskiego Parku Narodowego.

12 stycznia Powiatowy Inspektorat Sanitarno-Epidemiologiczny pozytywnie zaopiniował budowę drogi z Unisławia Śląskiego do Sokołowska. W związku z tym odwołaliśmy się do Wojewódzkiego Inspektoratu Sanitarno-Epidemiologicznego od decyzji Powiatowego Inspektoratu.

17 stycznia byliśmy na spotkaniu w Kowarach dotyczącym zmian w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jednej z dzielnic Kowar. Miasto chce utworzyć

kompleks sportowy, w tym wyciągi narciarskie i trasy zjazdowe. Inwestycja ma być zlokalizowana w Zachodnich Karkonoszach. Istnieje obawa, że realizacja tego przedsięwzięcia będzie oddziaływać na przyrodę Karkonoszy. Jak na razie urzędnicy i planiści z Kowar zrezygnowali z budowy wyciągów w bezpośredniej bliskości Karkonoskiego Parku Narodowego.

2 lutego nasz reprezentant udzielił wywiadu Radiu Eska na temat działań dla Doliny Rospudy.

4 lutego nasz reprezentant bierze udział w realizacji programu „Interwencja” dla Polsatu na temat Rospudy.

5 lutego nasz reprezentant na antenie TOK FM zachęca do wpłacenia 1 % podatku dla Pracowni, przy okazji mówi o działaniach stowarzyszenia dla przyrody – Tatrach, Rospudzie, nielegalnych rajdach w górach i Puszczy Białowieskiej.

15 lutego nasi reprezentanci wzięli udział w spotkaniu roboczym w Warszawie w siedzibie Greenpeace ws. planowania działań dla Rospudy. Obecni byli przedstawiciele GP, Bankwatch, OTOP-u, partii Zieloni 2004, Stowarzyszenia Chrońmy Mokradła i Zielone Mazowsze.

18 lutego zorganizowaliśmy akcję Bielsko-Biała dla Rospudy! W manifestacji wzięło udział około 50 mieszkańców Podbeskidzia, wśród nich byli członkowie organizacji społecznych z Podbeskidzia, przedstawiciele władz Bielska-Białej (w tym wiceprezydent miasta) oraz mieszkańcy Bielska-Białej.

28 lutego wraz ze Stowarzyszeniem Olszówka współorganizowaliśmy w Bielsku-Białej manifestację przeciwników niszczenia przyrody w Dolinie Rospudy.

28 lutego nasz reprezentant spotkał się dyrektorem Karpackich Parków Krajobrazowych Janem Stachyrakiem w Krośnie ws. inwestycji na górze Jasło

9 marca przygotowaliśmy opinię w sprawie budowy drogi ekspresowej S-3, odcinek: Sulechów-Nowa Sól oraz obwodnica Gorzowa Wlkp. Opinia zawiera uwagi odnośnie kolizji z korytarzami migracyjnymi i wnioski odnośnie budowy optymalnych przejazdów dla zwierząt.

13 marca przygotowaliśmy opinię zawierającą uwagi dotyczące przebudowy drogi ekspresowej S-5, odcinek: Wrocław-Rawicz.

30 marca nasz reprezentant uczestniczył w posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Ochrony Przyrody i Wojewódzkiej Komisji ds. Spraw Ocen Oddziaływania na Środowisko w Rzeszowie. Spotkanie było poświęcone opiniowaniu lokalizacji projektowanych elektrowni wiatrowych na terenie województwa podkarpackiego.

Maj. Przedstawiciele Pracowni udzielili kilku wywiadów dla Radia Wrocław, Nowych Wiadomości Wałbrzyskich, Słowo Polskie, Gazeta Wrocławska w związku z decyzją Ministra Środowiska uchylającą postanowienie Wojewody Dolnośląskiego zezwalające na budowę drogi Unisław Śląski - Sokołowsko w granicach obszaru Natura 2000 "Góry Kamienne".

5 maja przeprowadziliśmy szkolenie w Istebnej dotyczące europejskiej sieci ekologicznej NATURA 2000. Szkolenie było pierwszym z cyklu spotkań zaplanowanych w ramach prowadzonego projektu „Natura 2000 jako kluczowy element zrównoważonego rozwoju – polsko-słowacka wymiana doświadczeń we wdrażaniu paneuropejskiej sieci ekologicznej na szczeblu lokalnym”.

14 maja nasi przedstawiciele uczestniczyli w rozprawie w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym w Warszawie w sprawie niedopuszczeniu organizacji społecznych - Pracowni na rzecz Wszystkich Istot oraz Polskiego Towarzystwa Tatrzńskiego do postępowania w sprawie odstępstwa od zakazu rozbudowy obiektów budowlanych i urządzeń technicznych na terenie TPN. WSA uchylił decyzję Ministra Środowiska.

16 maja - złożyliśmy uwagi i wnioski do projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rybnik, gdyż nie uwzględnia on w sposób właściwy wymagań ochrony środowiska i zdrowia oraz bezpieczeństwa ludzi, w szczególności w związku z budową drogi na obszarze Parku Krajobrazowego „Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich”

18 maja wnieśliśmy uwagi do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru górniczego „Rybnica Leśna I” oraz obszarów funkcjonalnie z nim związanych.

Sprzeciwiamy się zezwalaniu na powiększanie kamieniołomu poza granice wyznaczone w

obowiązującym planie, a także żądamy wniesienia zapisów obligujących do zwiększenia działań mających zabezpieczyć środowisko przed zanieczyszczeniem.

21 maja złożyliśmy do prokuratury zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa oraz wnioski o ściganie przedstawicieli Spółki Szalaśniczej Kotarz, w związku z bezprawną, nadmierną rozbudową drogi, która spowodowała zniszczenie obszarów bardzo cennych pod względem przyrodniczym, obejmujących północno-zachodnie stoki Góry Kotarz oraz Halę Jaworową.

22 maja na rynku w Cieszynie pod hasłem „Piękno Ziemi Cieszyńskiej. Kotarz - Brenna 2007” odbył się happening i konferencja prasowa poświęcona problemowi niszczenia przyrody przez budowę nielegalnej drogi na górę Kotarz. Pracownia domaga się od Starostwa Powiatowego w Cieszynie wyciągnięcia konsekwencji zniszczenia przyrody przez budowę nielegalnej drogi na górę Kotarz. Domagamy się również renaturalizacji wylesionego terenu i wstrzymania przez gminę Brenna prac planistycznych zmierzających do zniszczenia bezcennej przyrody Kotarza, które skutkować będzie wylesieniem ponad 27 hektarów lasu. Na konferencję przybyli przedstawiciele Radia Katowice, Gazety Wyborczej, Dziennika Zachodniego, i TVP 3.

23 maja rozesłaliśmy wnioski o udzielenie informacji i wyjaśnień w sprawie nielegalnego wylesienia Kotarza do Starostwa Powiatowego, Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody, Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego i Lasów Państwowych.

25 maja na Wawelu odbył się happening i konferencja prasowa pod hasłem „Zniszczone Tatry to zburzony Wawel”, który był poświęcony problemom niszczenia Tatr przez rozbudowę kolei linowej na Kasprowy Wierch. Na murach Wawelu zawisł 11-metrowy baner z hasłem happeningu. Podczas zorganizowanej konferencji prasowej wskazywaliśmy na to, że Tatry są tak samo cenną wartością polskiej kultury, jak Wawel, i należy je bezwzględnie chronić oraz nie dopuścić do rozbudowy kolei linowej na Kasprowy Wierch. Na konferencję przybyli przedstawiciele: Radia Zet, Gazety Wyborczej, TVN 24, Gazety Krakowskiej. W happeningu wzięli udział również strażnicy, którzy w tym samym czasie brali udział w szkoleniu Strażników Miejsc Przyrodniczo Cennych.

28 maja przeprowadziliśmy kolejne szkolenie dotyczące europejskiej sieci ekologicznej NATURA 2000 w Wiśle. Tutaj prócz pracowników urzędu miasta udział wzięli leśnicy i uczniowie.

29 maja złożyliśmy do prokuratury zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa oraz wnioski o ściganie winnych organizacji nielegalnego rajdu samochodowego po górskich szlakach lasów Myślenic.

11 czerwca przygotowaliśmy uwagi i wnioski związane z uzgadnianiem lokalizacji i parametrów przebiegu dla zwierząt przy autostradzie A18, na odcinku: Olszyna-Golnice.

12 czerwca Marszałek Województwa Śląskiego dopuścił nas do udziału w postępowaniu na prawach strony w sprawie wniosku Wójta Gminy Koszarowa, dotyczącego wyrażenia zgody na zmianę przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne w związku z budową stacji narciarskiej we Koszarawie.

12 czerwca złożyliśmy uwagi i wnioski do projektu planu zagospodarowania przestrzennego gminy Brenna, gdzie apelowaliśmy o nie dopuszczenie możliwości zabudowy infrastrukturą narciarską góry Kotarz i Hali Jaworowej, obszarów niezwykle pięknych i cennych przyrodniczo.

13 czerwca w siedzibie Transprojektu Kraków odbyło się spotkanie robocze dotyczące projektu budowy przebiegu dla zwierząt wzdłuż autostrady A1, na odcinku: Pyrzowice - Maciejów (km 475 + 327 - km 510 + 530). W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele inwestora (GDDKiA w Katowicach), projektanci (Transprojekt Kraków i Complex Projekt) oraz PNRWI i Stowarzyszenie dla Natury „Wilk”.

14-16 czerwca nasz reprezentant wziął udział w konferencji „Polskie drogi – od pomysłu do pozwolenia na budowę”, która odbyła się w Nowym Sączu, a była zorganizowana przez Stowarzyszenie Geodetów Polskich pod patronatem Ministra Transportu, Dyrektora Generalnego GDDKiA oraz Głównego Geodety Kraju.

19 czerwca zwróciliśmy się z wnioskiem do Burmistrza Miasta Władysławowi o dopuszczenie do udziału na prawach strony w postępowaniu dot. Wydania decyzji warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu pod budowę zespołu budynków apartamentowych na terenie miejscowości Chłapowo.

20 czerwca przeprowadziliśmy kolejne szkolenie dotyczące europejskiej sieci ekologicznej NATURA 2000 w Starostwie Powiatowym w Żywcu.

2 lipca wystosowaliśmy wniosek do Marszałka Województwa Śląskiego z prośbą o dopuszczenie na prawach strony do toczącego się postępowania w sprawie zmiany przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne na Kotarzu w Brennej. Marszałek przyznał nam to prawo.

2, 3, 4 lipca przeprowadziliśmy kolejne szkolenia dotyczące europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000 w Goleśzowie, Cieszynie i Jeleśni. Szkolenia są kolejnymi z cyklu spotkań zaplanowanych w ramach prowadzonego przez Pracownię projektu „Natura 2000 jako kluczowy element zrównoważonego rozwoju – polsko-słowacka wymiana doświadczeń we wdrażaniu paneuropejskiej sieci ekologicznej na szczeblu lokalnym”.

8 lipca wystosowaliśmy wniosek do Marszałka Województwa Śląskiego z prośbą o dopuszczenie na prawach strony do toczącego się postępowania w sprawie zmiany przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne tym razem w Koszarawie. Marszałek również przyznał nam to prawo.

16 lipca skierowaliśmy wniosek do Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krakowie z prośbą o przekazanie nam dokumentacji, wskazującej strefy ochronne dla głuszca i cietrzewia na górze Mogielica. W odpowiedzi z RDLP okazało się, iż takie strefy nie są wyznaczone, podczas gdy obecność tych gatunków jest udowodniona.

18 lipca wystosowaliśmy wniosek do Starostwa Powiatowego w Cieszynie, z prośbą o opinie w kwestii nielegalnej budowy drogi „leśnej” na górę Kotarz (szer. miejscami do 15 m). W odpowiedzi poinformowano nas, iż przeprowadzono kontrolę i stwierdzono, że roboty te nie noszą znamion robót budowlanych, więc nie wymagały zgłoszenia i pozwolenia.

29 lipca na specjalnie zorganizowanej konferencji w Warszawie w siedzibie PAP-u przedstawiciele 8 organizacji zaangażowanych w kampanię na rzecz ochrony Doliny Rospudy (w tym Pracowni na rzecz Wszystkich Istot) zaapelowali do polskich władz polskich, w szczególności do Rządu, o wstrzymanie wszelkich prac na obszarze znajdującym się w sieci Natura 2000. Na konferencji obecny był David Hammerstein, członek Komisji Petycji Parlamentu Europejskiego, który wyraził swoje poparcie dla działań organizacji broniących Doliny Rospudy i zwrócił uwagę na fakt, iż konflikt nad Rospudą jest konfliktem między polskim rządem a prawem Unii Europejskiej.

29 lipca nasi przedstawiciele wraz z Jackiem Pawlikowskim (Zielone Mazowsze) i Janem Jakielem (Siskom) byli gośćmi programu TOK FM na temat doliny Rospudy.

31 lipca w czasie trwania obozu i działań nad Doliną Rospudy, mających na celu niedopuszczenie do rozpoczęcia prac na terenie doliny udzieliliśmy kilkudziesięciu wywiadów m.in. dla: RMF FM, Rzeczpospolitej, Radia ESKA, TVN24, Kuriera Porannego, Gazety Współczesnej, SuperStacji, Polsatu, TVP3 Białystok, TVN, czeskiego Radia Żurnal i innych.

1 sierpnia nasi przedstawiciele brali udział w Radio TOK FM w programie na temat wydarzeń związanych z ochroną Doliny Rospudy.

2 sierpnia Nadleśnictwo w Ustroniu poinformowało nas, iż wydali już nakaz zalesień odnawiających część nadmiernie wylesionego gruntu wzdłuż drogi na Kotarz w Brennej.

2 sierpnia nasz przedstawiciel bierze udział w programie TV3 Rzeszów na temat planów budowy wieży widokowej na terenie góry Cergowa w Beskidzie Dukielskim.

9 sierpnia w związku z nielegalnym wysypem gruzu i śmieci oraz dokonaniem znacznych robót ziemnych mających na celu regulację cieków wodnych na dnie kamieniołomu w Suchoj Górze (Bytom) wystosowaliśmy prośbę do Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody o interwencję. WKP nakazał Wojewódzkiemu Inspektoratowi Ochrony Środowiska w Katowicach zbadanie sprawy.

13 sierpnia wystosowaliśmy uwagi i wnioski do projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rybnik. Apelowaliśmy o rezygnację z pomysłu budowy wielkokubaturowego supermarketu na obszarze najcenniejszego przyrodniczo odcinka doliny rzeki Rudy.

20-26 sierpnia w naszym ośrodku odbył się „Obóz strażników Natura 2000”. W szkoleniu wzięło udział osoby z całej Polski. Uczestnicy zapoznani zostali z wieloma aspektami wdrażania sieci Natura 2000 w Polsce: planowaniem ochrony, prawnymi i administracyjnymi uwarunkowaniami sieci, ochroną dolin rzecznych w ramach sieci itp. Obóz zorganizowaliśmy w ramach projektu:

„Natura 2000 jako kluczowy element zrównoważonego rozwoju – polsko-słowacka wymiana doświadczeń we wdrażaniu paneuropejskiej sieci ekologicznej na szczeblu lokalnym”.

30 sierpnia WIOŚ w Katowicach nakazał Urzędowi Miasta w Bytomiu rozpoznanie sprawy nielegalnych robót i wysypywania śmieci na obszarze Natura 2000 Podziemia Tarnogórsko-Bytomskie, w tym ustalenia sprawy.

3-4 września w Domu Pracy Twórczej PAN w Zawoi-Widły odbyła się konferencja „Natura 2000 w Euroregionie Beskidy”. Konferencja była elementem projektu „NATURA 2000 jako kluczowy element zrównoważonego rozwoju – polsko-słowacka wymiana doświadczeń we wdrażaniu paneuropejskiej sieci ekologicznej na szczeblu lokalnym”.

5 września przeprowadziliśmy kolejne szkolenie dotyczące sieci NATURA 2000 w Urzędzie Miasta Bielsko-Biała.

6 września, wraz z 9 innymi organizacjami złożyliśmy wniosek do Rzecznika Praw Obywatelskich z powodu złamania przez organy administracji państwowej konstytucyjnej zasady zrównoważonego rozwoju w sprawie rozbudowy kolei linowej na Kasprowy Wierch.

7, 20, 21, 25, 26, 27 i 28 września przeprowadziliśmy kolejne szkolenia dotyczące europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000, odpowiednio w Wilkowicach, Milówce, Rajczy, Węgierskiej Górze, Szczyrku, Łękawicy i Ujsolach.

8 października Marszałek województwa Śląskiego podjął postępowanie administracyjne w sprawie rozpatrzenia wniosku Wójta Gminy Koszarawa o wyrażenie zgody na zmianę przeznaczenia gruntów leśnych na cele niewolne i nieleśne, a związane z realizacją wielkiej stacji narciarskiej.

15 października Prezydent Miasta Bytomia wydał warunki zabudowy dla „rewitalizacji” wyrobiska podolomitowego w Bytomiu - Suchej Górze. W ekspertyzie prof. Wołoszyna (członek PROP i kierownik Instytutu Informacji Chiropterologicznej PAN) jednoznacznie apelował o pozostawienie tego obszaru sukcesji naturalnej, lecz Wojewoda przy aprobacie Ministra uzgodnił szereg płytkich warunków zabudowy dla hotelu i stoku narciarskiego na obszarze N2000.

19 października Urząd Miasta Bytomia poinformował nas, że pomimo faktu, iż są już warunki zabudowy dla hotelu i stoku – nie toczą się procedury o wydanie decyzji środowiskowej.

6 listopada w ramach współpracy z Biurem Ochrony Środowiska EKOSOUND z Sosnowca przygotowaliśmy opinię ws. planowanych przejść dla zwierząt przy odcinku drogi S-1 pomiędzy Mysłowicami a Bielskiem.

12 listopada Wójt Gminy Koszarawa oświadczył, iż złożone przez nas uwagi i wnioski w kwestii niedopuszczenia do dewastacji krajobrazu i przyrody gminy Koszarawa poprzez budowę ogromnej stacji narciarskiej, zostały odrzucone.

14 listopada Burmistrz miasta Tarnowskie Góry wniósł zażalenie na decyzje o warunkach zabudowy dla „rewitalizacji” wyrobiska podolomitowego, gdyż okazuje się, że nie został powiadomiony o wydanym przez Wojewodę Śląskiego uzgodnieniu.

15 listopada Wojewoda Śląski upomniął Prezydenta Miasta Bytomia, że wydane przez niego warunki zabudowy dla „rewitalizacji” wyrobiska niestety są niezgodne z prawem i wskazał na konieczność przeprowadzenia oceny oddziaływania tego przedsięwzięcia na środowisko, której nie ma.

19-20 listopada w Szczyrku zorganizowaliśmy szkolenie "Możliwości finansowania działań na rzecz ochrony przyrody oraz zrównoważonego rozwoju". Udział wzięło około 20 osób z różnych instytucji i organizacji z całego kraju. Szkolenie było częścią międzynarodowego projektu „Carpathian Projekt”, w którym Pracownia jest odpowiedzialna za organizację części warsztatowej w Polsce.

23 listopada w związku z toczącym się postępowaniem dotyczącym wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla budowy autostrady A-18 na odcinku: Olszyna-Golnice przygotowaliśmy uwagi i wnioski przekazane do Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. W przedstawionych wnioskach wskazujemy na konieczność budowy 10 dodatkowych przejść dla dużych i średnich zwierząt dla uzyskania skutecznej minimalizacji barierowego oddziaływania autostrady zarówno na sieć Natura 2000, jak i populacje dziko żyjących ssaków.

26 listopada w ramach współpracy z Biurem Inżynierskim DAMART ze Szczecina opracowaliśmy opinię oraz uwagi do dokumentacji dotyczącej budowy przejść dla zwierząt przy drodze ekspresowej S-3 na odcinku: Nowe Miasteczko-Legnica. Odcinek ten koliduje z ważnymi korytarzami ekologicznymi dla dużych ssaków oraz dla spójności sieci Natura 2000.

27 listopada. Rozpoczęliśmy cyberakcję wysyłania listów do Ministra Środowiska z apelem, by nie dopuścił do dewastacji przyrody Tatr w związku z rozbudową kolei linowej na Kasprowy Wierch.

29 listopada nasi przedstawiciele wygłosili wykład na temat inwazyjnej turystyki w Karpatach w ramach Centrum Studiów nad Człowiekiem i Środowiskiem Uniwersytetu Śląskiego.

30 listopada wraz z 8 innymi organizacjami społecznymi i ekologicznymi: Greenpeace Polska, Grupa Badawcza Ptaków Wodnych Kuling, Federacji Zielonych - Grupa Krakowska, Liga Ochrony Przyrody Okręg Nowosądecki, "Magazyn Obywatel" i Instytut Spraw Obywatelskich, Sekcja Parków Narodowych Polskiego Klubu Ekologicznego, Towarzystwo na Rzecz Ochrony Przyrody, Towarzystwo na Rzecz Ziemi wystosowaliśmy Apel do Ministra Środowiska, by nie dopuścił do dewastacji przyrody Tatr i podjął stosowne działania ochronne w sprawie kolei linowej na Kasprowy Wierch.

Grudzień zaapelowaliśmy do Ministra Środowiska, by nie dopuścił do dewastacji przyrody Tatr. W ciągu ponad dwóch tygodni pod internetowym apelem podpisało się ponad tysiąc osób.

Grudzień po prawie dwóch lat od ostatecznego terminu nakazanego poprzez wyrok NSA, nakazującego rozebranie nielegalnych wyciągów w masywie Pilska do końca roku 2005, wyciąg numer 8 prowadzący z Hali Miziowej na Kopiec został rozebrany. Gliwicka Agencja Turystyczna zignorowała nakaz sądowy, wykorzystując nielegalną budowlę do zarabiania pieniędzy. Pracownia na rzecz Wszystkich Istot angażuje się w ochronę przyrody masywu Pilska już prawie 20 lat.

4 grudnia w Katowicach i **18 grudnia** w Łodzi odbyło się spotkanie autorskie Rysia Kulika w związku z promocją jego książki "Odkrywanie Natury. Praktyka głębokiej ekologii". Książka została wydana w ramach prowadzonego projektu „Przyroda wokół nas bezcennym dziedzictwem społecznym - prośrodowiskowa kampania edukacyjna Dzika Polska”.

5 grudnia poinformowaliśmy Sąd Rejonowy w Cieszynie o dodatkowych faktach nieznanych sądowi dotyczących wyrębu drzew na górze Kotarz w Brennej.

6 grudnia przeprowadziliśmy kolejne szkolenie dotyczące europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000 w Milówce.

10 grudnia. Odbyło się spotkanie z wójtem gminy Koszarawa i projektantami w sprawie zmiany dokumentów planistycznych, które przewidują budowę ośrodka narciarskiego na terenie obszaru Natura 2000 oraz ważnego korytarza ekologicznego pomiędzy pasmami Beskidów.

12 grudnia włączyliśmy się w postępowanie dotyczące wydania decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych dla wyciągu nr VIII na kopule Pilska, który w zeszłym roku został rozebrany w wyniku wieloletnich działań Pracowni. **21 grudnia** wnieśliśmy uwagi do ww. dokumentów planistycznych.

14 grudnia Rzecznik Praw Obywatelskich wystąpił do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Nowym Sączu o stwierdzenie nieważności postanowienia burmistrza Zakopanego, który stwierdził, że przebudowa kolejki linowej na Kasprowy Wierch nie wymaga raportu o oddziaływaniu na środowisko. Tym samym wskazał na możliwość pogorszenia stanu środowiska przy modernizacji kolei linowej.

19 grudnia skierowaliśmy wnioski do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w sprawie 1) unieważnienia postanowienia, które nie stwierdza obowiązku wykonania raportu o oddziaływaniu na środowisko dla tymczasowego wyciągu narciarskiego, który ma stać u podstaw Pilska, 2) odwołania od postanowienia niedającego Pracowni prawa udziału w postępowaniu w charakterze podmiotu na prawach strony.

Projekty realizowane w 2007 roku.

Przez cały rok 2006 otrzymywaliśmy z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach dofinansowanie miesięcznika „Dziki Życie” w ramach konkursu - „Cykliczne upowszechnianie zasad zrównoważonego rozwoju poprzez media”.

Od listopada 2005 realizujemy projekt „Ochrona korytarzy ekologicznych jako kluczowy element ochrony bioróżnorodności w Karpatach” zakończony 31.12.2007 r.

Projekt ten jest realizowany dzięki pomocy finansowej Unii Europejskiej ze środków programu INTEREG IIIA, Funduszu na rzecz Globalnego Środowiska (GEF) oraz International Visegrad Fund.

Zrealizowaliśmy projekt „Natura 2000 jako kluczowy element zrównoważonego rozwoju – polsko-słowacka wymiana doświadczeń we wdrażaniu paneuropejskiej sieci ekologicznej na szczeblu lokalnym” trwający od 01.12.2006 do 30.09.2007 roku.

Zrealizowaliśmy projekt „Przyroda wokół nas bezcennym dziedzictwem społecznym – prośrodowiskowa kampania edukacyjna Dzika Polska” trwający od 01.02.2007 do 30.12.2007 roku. Projekt był realizowany na obszarze niemal całego kraju, tj. na terenie województw śląskiego, małopolskiego, podkarpackiego, lubelskiego, łódzkiego, dolnośląskiego, wielkopolskiego, pomorskiego, mazowieckiego.

Zrealizowaliśmy projekt „Carpathian Projekt”, który trwał od 01.09.2007 – 30.11.2007 r.

Media, prezentacje, wystawy, konferencje

11 i 12 stycznia gościliśmy w naszym ośrodku dziennikarza Tygodnika Powszechnego Przemysława Wilczyńskiego, który przygotowywał reportaż o rozwoju inwazyjnych form turystyki i ich wpływie na przyrodę. Aby unaocznić skalę problemu, zorganizowaliśmy wycieczkę na Pilsko oraz na zagrożoną dewastacją przez wyciągi i trasy górę Kotarz w Brennej.

17 stycznia odbył się wernisaż wystawy Dzika Polska w Legnicy w Galerii Łoża Legnickiej Biblioteki Publicznej.

3 lutego Noc Rospudy, koncert w M25 w Warszawie. Dla Doliny Rospudy wystąpili Urszula Dudziak, Stanisław Sojka, Dautenis, Brajanamama. Koncert prowadził Artur Barciś.

12 marca odbył się wernisaż wystawy „Dzika Polska” w Centrum Edukacji Ekologicznej przy oczyszczalni ścieków w Słupsku.

15 marca w Krakowie w Śródmiejskim Ośrodku Kultury odbyło się spotkanie nt. działań dla Rospudy „Rospuda 3 x tak”. W spotkaniu uczestniczył nasz reprezentant oraz organizacje: Greepeace, Bank Watch, Siskom.

8 maja odbył się wernisaż wystawy „Dzika Polska” w Mielcu w Samorządowym Centrum Kultury.

8 maja w Instytucie Botaniki Polskiej Akademii Nauk im. Władysława Szafera w Krakowie Profesor Zbigniew Mirek został uhonorowany przez Pracownię tytułem Dobrodzieja Przyrody 2006.

31 maja we Wrocławiu w Centrum Kultury „Agora” odbył się wernisaż wystawy „Dzika Polska”.

10 lipca w Tucholi w Muzeum Borów Tucholskich odbył się wernisaż wystawy „Dzika Polska”.

10 sierpnia w Śląskim Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości w Cieszynie odbył się wernisaż wystawy „Dzika Polska”. W ramach wernisażu wystosowaliśmy „Apel do władz powiatu Cieszyńskiego” w sprawie zapewnienia właściwej ochrony Górze Kotarz w Brennej. Pod apelem zebraliśmy kilkadziesiąt podpisów.

18 września w Bilgoraju w Bilgorajskim Centrum Kultury odbył się wernisaż wystawy „Dzika Polska”.

24-26 września w Łagowie Lubuskim w Ośrodku Wypoczynkowym „Leśnik” odbyła się konferencja „Ochrona dziko żyjących zwierząt przy inwestycjach liniowych (drogi i linie kolejowe) w Polsce”. Była to pierwsza w Polsce, organizowana przez organizację pozarządową, konferencja dotycząca rozwiązywania konfliktów przyrodniczych związanych z rozbudową sieci dróg krajowych, autostrad i linii kolejowych.

STOWARZYSZENIE
PRACOWNIA NA RZECZ WSZYSTKICH ISTOT
43-360 Bystra, ul. Jasna 17
NIP 517-10-17-679 REG. 070028248

17 października odbył się wernisaż wystawy „Dzika Polska” w Mikołowie.

7 listopada w Łodzi w Wyższej Szkole Turystyki i Hotelarstwa odbył się wernisaż wystawy „Dzika Polska”.

18 grudnia odbył się wernisaż wystawy „Dzika Polska” w Tczewie w Centrum Kultury i Sztuki.

Zdarzenia prawne

17 marca odbyło się Nadzwyczajne Walne Zebranie, m.in. wybrano nowy skład Zarządu Pracowni. Prezesem Zarządu wybrany został Radosław Ślusarczyk, wiceprezesami - Grzegorz Bożek i Rafał Kurek, skarbnikiem Radosław Szymczuk, zaś sekretarzem Iwona Kukowka.

W skład Komisji Rewizyjnej weszły: Alina Kula - przewodnicząca, Jolanta Giers, Sylwia Szczutkowska - członkinie.

16 grudnia odbyło się Nadzwyczajne Walne Zebranie.

III. INFORMACJA O PROWADZONEJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ.

Stowarzyszenie może prowadzić działalność gospodarczą na podstawie odrębnych przepisów prawa. Dochód z prowadzonej działalności przeznacza się wyłącznie na cele statutowe, nie może być przeznaczony do podziału pomiędzy członków stowarzyszenia.

IV. INFORMACJA O UZYSKANYCH PRZYCHODACH.

W roku 2007 Stowarzyszenie uzyskało przychody statutowe w kwocie 431.441,88 zł, w tym:

- 1) dotacje 364.999,02 zł
 - 2) darowizny 8165,48 zł
 - 3) darowizny 1% - 14.322,77 zł
 - 4) składki członkowskie 1864,00 zł
 - 5) przychody z odpłatnej działalności statutowej 42.090,61 zł
- Ponadto uzyskano przychody finansowe 84,45 zł.

V. INFORMACJA O PONIESIONYCH KOSZTACH

W roku 2007 Stowarzyszenia poniosło następujące koszty:

- 1) koszty zadań statutowych w kwocie 504.857,07 zł, w tym:
 - w ramach działalności nieodpłatnej – 462.032,86 zł
 - w ramach działalności odpłatnej – 42.824,21 zł
- 2) koszty administracyjne w kwocie 25.522,34 zł
 - zużycie materiałów i energii 1980,81 zł
 - usługi obce 4672,50 zł
 - podatki i opłaty 145,96 zł
 - wynagrodzenia 924,90 zł
 - amortyzacja 15.334,93 zł
 - pozostałe koszty 2463,24 zł
- 3) koszty finansowe – 7075,81 zł.

VI. INFORMACJE UZUPEŁNIAJĄCE:

1. Liczba zatrudnionych osób - stan na dzień 31.12.2007r. - 6 osób
 - 1 osoba zatrudniona przy odpłatnej działalności pożytku publicznego (na pół etatu)
 - 4 osoby zatrudnione przy nieodpłatnej działalności pożytku publicznego (pełne etaty)

- księgowa (pełny etat).

2. Łączna kwota wynagrodzeń z tytułu realizacji zadań statutowych (bez premii i nagród) z podziałem na tytuły zatrudnienia:

1) z tytułu umów o pracę – 144.426,78 zł

2) z tytułu umowy zlecenia – 18.328,67 zł

3) z tytułu umów o dzieło – 12.700,61 zł

4) z tytułu pełnienia służby zastępczej w organizacji pożytku publicznego – 2367,16 zł (z czego Stowarzyszenie pokryło kwotę 404,49 zł, a pozostała została zrefundowana przez Wojewódzki Urząd Pracy w Katowicach).

Nie wypłacono wynagrodzeń członkom Zarządu i innym organów Stowarzyszenia z tytułu pełnionych funkcji (praca społeczna).

2. Kwoty ulokowane na rachunkach bankowych na dzień 31.12.2007r.:

a/ Bank PKO BP I Oddział Bielsko-Biała – na rachunku bieżącym 132,45 zł, na rachunku pomocniczym 3819,15 zł.

b/ Bank Spółdzielczy w Bystrej – rachunek bieżący: 22.882,48 zł.

3. Na dzień 31.12.2007r. Stowarzyszenie posiadało należności w kwocie 14.289,95 zł.

4. Na dzień 31.12.2007r. Stowarzyszenie posiadało zobowiązania w wysokości 90.618,20 zł.

5. W roku 2007 Stowarzyszeniu nie zlecono działalności przez podmioty państwowe i samorządowe.

6. W roku 2007 Stowarzyszenie składało comiesięczne deklaracje ZUS przy pomocy programu PŁATNIK.

7. W roku 2007 w Stowarzyszeniu nie przeprowadzono żadnych kontroli.

VII. ZESTAWIENIE MAJĄTKU TRWAŁEGO - stan na 31.12.2007r.

Stowarzyszenie posiada następujący majątek trwały:

1. grunt - wartość księgowa netto na 31.12.2007r. – 2.234,32 zł.

2. budynek – wartość księgowa netto na 31.12.2007r. – 199.036,73 zł

3. urządzenia i maszyny biurowe - wartość księgowa netto na 31.12.2007r. – 2513,44 zł

razem: 203.784,49 zł.

STOWARZYSZENIE
PRACOWNIA NA RZECZ WSZYSTKICH ISTO
43-360 Bystra, ul. Jasna 17
NIP 547-15-17-679 REG. 070028248

PREZES PNRWI
Ślusarczyk
Radosław Ślusarczyk

WICEPREZES
ZARZĄDU PNRWI
Grzegorz Batek
Grzegorz Batek

WICEPREZES ZARZĄDU PnrWI
Rafał Kurek
Rafał Kurek

SEKREIARZ ZARZĄDU PnrWI
Iwona Kukowka
Iwona Kukowka

SKARBNIK ZARZĄDU PnrWI
Radosław Szymczuk
Radosław Szymczuk